
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 13 DE 16 DE MARÇO DE 2022

PRIMEIRA CHAMADA DA LISTA DE ESPERA DO SISU 2022-1/UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da

UFGD n(os) 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e em conformidade com o Edital

MEC/SeSU nº 08/2022, RESOLVE:

1.  CONVOCAR,  conforme ANEXO  I,  os  candidatos  classificados  da  

Primeira Chamada da Lista de Espera do SISU/2022-1/UFGD, dentro do limite de vagas,  para

matrícula na Universidade Federal da Grande Dourados-UFGD.

2. INFORMAR que o candidato perderá o direito à vaga e será substituído pelo candidato

imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar  a

matrícula no prazo estabelecido.

3. INFORMAR que o candidato que tiver concluído seus estudos de Ensino Médio (Educação

Básica ou Educação Profissional de Nível Técnico), ou equivalente, em estabelecimento de ensino

estrangeiro  deverá  ter  a  sua  equivalência  de  estudos  declarada  pelo  Conselho  Estadual  de

Educação, com data anterior à da sua matrícula.

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada
Data para
matrícula

Horário

1º Chamada da Lista de
Espera**

16/03/2022
21 e 22 de
março de

2022

Das 7h até as
23h59min*

2º Chamada da Lista de
Espera

25/03/2022
28 e 29 de
março de

2022

Das 7h até as
23h59min*

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou
inferior a 1,5 salários mínimos

Data para entrega da documentação de análise de renda no email da 
Comissão

A partir da publicação

deste edital até as

23h59min do dia 21 de

março de 2022*

Atendimento e avaliação da renda do candidato
21 e 22 de março de

2022



Recurso para os indeferidos na análise de renda
23 e 24 de março de

2022

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas

Entrega da autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a)

A partir da publicação

deste edital até o dia

21 de março de 2022

Entrega da declaração de etnia e de vínculo com a comunidade indígena 
(ANEXO II) no Email da SECAF presente no QUADRO II

21 e 22 de março de
2022

Atendimento remoto da Comissão de Heteroidentificação
22 e 23 de março de

2022

Recurso da Comissão de Heteroidentificação 24 de março de 2022

Análise presencial do recurso da Comissão de Heteroidentificação 28 de março de 2022

* Horário de Mato Grosso do Sul

4. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve:

4.1. Para  TODOS  OS  CANDIDATOS  CONVOCADOS  (ampla  concorrência  e  vaga

reservada), encaminhar nos prazos estabelecidos no QUADRO I, as cópias legíveis dos documentos

listados  no  Anexo V deste Edital,  para  o  e-mail da  secretaria  acadêmica da faculdade  (secaf)

conforme QUADRO II. 

4.2. Para o candidato que optou pelo preenchimento de vaga reservada renda menor que

1,5 salários mínimos, passar por Comissão de Análise de Renda, deverá encaminhar por e-mail

para  analiserenda@ufgd.edu.br no  prazo  estabelecido  no  QUADRO  I,  a  cópia  legível  da

documentação constante no Edital de Divulgação PROGRAD nº 98/202  1  .

4.3. Para o candidato que optou pelo preenchimento de vaga reservada  de  candidatos

autodeclarados pretos, pardos ou indígenas:

4.3.1. INFORMAR  que  os  procedimentos  da  Comissão  de  Heteroidentificação  Geral  da

UFGD  para  autodeclarados  negros  (pretos  e  pardos),  para  fins  de  preenchimento  das  vagas

reservadas nos concursos seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 estão presentes na  Resolução

COUNI "AD REFERENDUM" Nº 22 de 26/03/2021 e suas alterações.

4.3.2. O telecomparecimento  dos  convocados  é  pessoal,  telepresencial,  inadiável  e

intransferível. 

4.3.3.  A Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD atuará nos dias estabelecidos no

QUADRO I  deste  edital na  Sala  de  Recepção  Virtual:  https://meet.google.com/uxvqzem-nbc e  o

agendamento da comissão será enviado no email cadastrado do candidato para o processo seletivo

do qual se inscreveu, após o envio da autodeclaração. 

4.3.4. A autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III deverá ser

datada  e  assinada  pelo/a  convocado/a,  e  enviada  por  correio  eletrônico  para  o  email

cotasraciais@ufgd.edu.br, até o dia estabelecido no QUADRO I deste edital. 

4.3.5. O candidato convocado deverá telecomparecer, portando um documento de identidade

oficial com foto.



4.3.6.  Em hipótese alguma será permitida ao candidato a realização do procedimento  de

heteroidentificação  telepresencial  por  procuração,  correspondência,  presencial  ou  qualquer  outro

meio  telepresencial  fora  das  condições  técnicas  estabelecidas  pela  Comissão  Geral  de

Heteroidentificação Telepresencial.

4.3.7.  O candidato convocado que não telecomparecer  perante a comissão específica de

heteroidentificação  telepresencial  no  prazo  estabelecido  terá  a  sua  autodeclaração  de  negro/a

(preto/a ou pardo/a) não confirmada em caráter terminativo para a vaga de cotas.

4.3.8. Será  de  responsabilidade  do  convocado,  providenciar  os  recursos  para  sua

participação em sala/sessão de webconferência telepresencial  de realização do procedimento de

heteroidentificação telepresencial, principalmente:

a)  Dispositivo  computacional  (computador,  notebook,  netbook,  tablet  ou  smartphone)

com teclado,  webcam,  microfone e saída de áudio  em caixa de som ou fone de

ouvido, com acesso à internet banda larga com conexão estável e pacote de dados

suficientes para uma hora de sessão de webconferência, bem como ligação a rede

de energia  elétrica  regular  e/ou bateria,  suficientes  para  uma hora de sessão de

webconferência;

b) Programas mínimos instalados de navegador  de internet,  em versão atualizada e

operacional para webconferência de sons e imagens (deve testar com antecedência),

bem como, uma conta básica de acesso a correio eletrônico (e-mail);

c) Ambiente (preferencialmente escritório, sala, quarto, edícula ou similar) com paredes,

porta  e  espaço  suficientes  para  distanciamento  da  câmera  do  dispositivo  para

enquadramento da imagem e privacidade que garanta o sigilo do procedimento, sem

a entrada, presença ou permanência de qualquer pessoa estranha ao procedimento;

d) Condições de luminosidade suficientes para visualização nas imagens captadas pela

câmera  de  meio  corpo sentado  do candidato  convocado,  sem déficit  de  luz  que

configure  escuro  ou  excesso  de  luz  que  configure  muita  claridade  que  possam

comprometer  a visibilidade e nitidez das imagens, bem como condições acústicas

suficientes no ambiente para se ouvir de forma inteligível a comunicação em áudio

dos participantes.

4.3.9.  Excepcionalmente, para candidatos convocados que, comprovadamente, não tiverem

condições de providenciarem os recursos tecnológicos necessários, a UFGD providenciará sala ou

posto/estação  com dispositivo  computacional  conectado  à  internet,  para  acesso  telepresencial  a

Comissão. A demanda deverá ser apresentada para o e-mail cotasraciais@ufgd.edu.br até 48 horas

antes do atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital. 4 .

4.3.10.  O convocado que seja pessoa com deficiência e necessitar de condições especiais

para  participação  na  sessão  de webconferência  telepresencial  deverá  solicitar  tal  condição  com



antecedência. A demanda deverá ser apresentada para o email  cotasraciais@ufgd.edu.br até 48

horas antes do atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital.

4.3.11.  Se  no  horário  ou  durante  a  sessão  de  webconferência  telepresencial  ocorrer

interrupção  no  fornecimento  de  energia  elétrica  ou  interrupção  na  conexão  de  internet,

comprovadamente ocasionados por eventos fortuitos, mediante solicitação do convocado no mesmo

dia e a critério da Comissão, poderá ser agendada uma segunda e última sessão de webconferência

telepresencial  para  o  procedimento  de heteroidentificação  telepresencial.  A  demanda  deverá  ser

apresentada para o email cotasraciais@ufgd.edu.br.

4.3.12. O candidato, após ingresso em sala/sessão de webconferência telepresencial, será

encaminhado individualmente, para sua sessão específica, para a realização do procedimento de

heteroidentificação  telepresencial  complementar  à  sua  autodeclaração,  devendo  realizar

procedimento de identificação e registro de telepresença no momento de sua entrada na sessão.

4.3.13. O  candidato  menor  de  dezoito  anos  deverá  se  apresentar  telepresencialmente

acompanhado por pessoa que seja seu responsável legal.

4.3.14. O procedimento de heteroidentificação telepresencial  será registrado por  meio  de

gravação audiovisual da webconferência.

4.3.15. Caso a autodeclaração não seja confirmada pela Comissão,  o convocado poderá

ingressar com recurso, conforme previsto no Art. 11 da Resolução COUNI "AD REFERENDUM" Nº

22 de 26/03/2021 e suas alterações:

a) O  convocado  deverá  enviar  o  formulário  de  recurso  (ANEXO  IV)  para  o  e-mail

cotasraciais@ufgd.edu.br até o prazo estabelecido no QUADRO I deste edital.

b) O recurso será analisado de acordo com o art. 11, 12, 13 e 14 da Resolução COUNI

"AD REFEREDUM" Nº 22 de 26/03/2021 e o resultado será publicado na página do

processo seletivo.

c) O recurso é pessoal e presencial será realizado no dia  estabelecido no QUADRO I

deste  edital  na  UFGD.  O  endereço  será  informado  no  edital  de  divulgação  do

resultado do procedimento de heteroidentificação. 

4.3.16. Informar  que  a  confirmação  de  autodeclaração  de  negro/a  (preto/a  ou  pardo/a)

realizada  por  Comissão  Específica  de  Heteroidentificação  Telepresencial  poderá  ser  revista  a

qualquer tempo mesmo após a matrícula do/a aluno/a, mediante determinação da Reitoria, a partir de

acolhimento de denúncia de irregularidade na ocupação da vaga reservada ou por ato de ofício.

4.3.17. INFORMAR que os candidatos inscritos para Reserva de vagas indígenas deverão

apresentar no prazo estabelecido no QUADRO I o ANEXO II deste edital  devidamente preenchido e

assinado no email da Secaf (QUADRO II) do seu curso no prazo estabelecido no QUADRO I.

5. INFORMAR  que a reserva de vaga não é garantia de efetivação da matrícula,  pois  o

convocado  deve  comprovar  a  modalidade  a  qual  optou  no  momento  da  inscrição  do  Processo

Seletivo.



6. ESCLARECER que, caso se comprove, a qualquer momento, inclusive após a matrícula

efetuada,  que  os  documentos  comprobatórios  apresentados  não  são  legítimos  ou  idôneos,  a

matrícula será cancelada.

QUADRO II

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrículas em Agronomia, 
Engenharia Agrícola, 
Engenharia de Aquicultura
e Zootecnia

Secretaria Acadêmica da FCA 
(secaf/FCA)

matricula.fca@ufgd.edu.br

Matrículas em Direito e 
Relações Internacionais

Secretaria Acadêmica da FADIR 
(secaf/FADIR)

matricula.fadir@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Administração, Ciências 
Contábeis e Ciências 
Econômicas

Secretaria Acadêmica da FACE 
(secaf/FACE)

matricula.face@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Biotecnologia, Ciências 
Biológicas e Gestão 
Ambiental

Secretaria Acadêmica da FCBA 
(secaf/FCBA)

matricula.fcba@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharias
de: Alimentos, Civil, 
Energia, Mecânica e 
Produção

Secretaria Acadêmica da FAEN 
(secaf/FAEN)

matricula.faen@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharia 
de Computação, Física, 
Matemática, Química e 
Sistemas de Informação

Secretaria Acadêmica da FACET 
(secaf/FACET)

matricula.facet@ufgd.edu.br

Matrículas em Artes 
Cênicas e Letras

Secretaria Acadêmica da 
FACALE (secaf/FACALE)

matricula.facale@ufgd.edu.br

Matrículas em Nutrição
Secretaria Acadêmica da FCS 
(secaf/FCS)

matricula.fcs@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências 
Sociais, Geografia, 
História e Psicologia

Secretaria Acadêmica da FCH 
(secaf/FCH)

matricula.fch@ufgd.edu.br

Matrículas em Educação 
Física e Pedagogia

Secretaria Acadêmica da FAED 
(secaf/FAED)

matricula.faed@ufgd.edu.br

Envio da documentação por e-mail para as Comissões



Comissão E-mail

Comissão de Análise de Renda analiserenda@ufgd.edu.br

Comissão de Heteroidentificação Geral cotasraciais@ufgd.edu.br

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação



ANEXO I

0622 - ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211005013084 ANNA BEATRIZ RODRIGUIES 

FERREIRA LIMA

Universal Universal

211000165392 CARLOS EDUARDO DE LIMA OSORIO Universal Universal

211023130076 GABRIELA HOFFMANN LUCIANO Universal Universal

211024018296 LAURA GABRIELLY BEZERRA DE 

OLIVEIRA

Universal Universal

215000203285 VITOR WILLI DUARTE DE AMORIM Universal Universal

211020781749 CESAR AUGUSTO SOBRAL DE 

ARAUJO

Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211005781128 GRAZIELLY AFONSO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

215001574536 KAREN ALVES GUSMAO Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211011081604 MAIARA CENTURION VERGARA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211024436100 SARA BORGES DOS SANTOS 

MARTINEZ

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211026763287 WEILLER IVO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

0621 - AGRONOMIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211033196307 EDUARDO NOMURA PINESSO Universal Universal

211031161915 FERNANDO CEZAR SARUWATARI Universal Universal

211007052700 JOSE TIAGO SIQUEIRA DE SOUZA Universal Universal

211006040219 MARIA JULIA LOPES DE SOUZA Universal Universal

211014584091 NATALIA RODELINI MENDONCA Universal Universal

211023710612 ALEXANDRE SUSSUMU ARAKAKI Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211009182638 GABRIELA SUDA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211018588734 LUIS FELIPE GUILERMINO ARAUJO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 



Preto ou Pardo Preto ou Pardo

211001614935 LUIZA CAIXETA DE MELO Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211019214975 MARIA EDUARDA FIGUEIRA FROZ Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211026585128 RAFAELA APARECIDA VIEIRA DE 

JESUS

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211004261858 TAIS DA SILVA PINTO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211022445046 VICTOR STEIN PROENCE Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

0609 - ARTES CÊNICAS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211016290085 DELISIE AMARILES CORREA Universal Universal

211032337761 GABRIELA CRISTINA FERREIRA 

ROCHA

Universal Universal

211026226970 GABRIEL APARECIDO MORAIS DE 

ANDRADE

Universal Universal

211021724516 GABRIELLA COVIZI POSSEBON Universal Universal

211025145098 HELENE BURCKAS RIBEIRO DE 

AVELLAR PIRES GUERRA

Universal Universal

211032660477 IZABELLA FREGADOLI DE OLIVEIRA Universal Universal

211030420197 KAYLON STHEF COGO Universal Universal

211025422182 LARA CRISTINA ROCHA FERREIRA 

DE FREITAS

Universal Universal

211013371169 MARCOS ALEXANDRE SILVA DE 

OLIVEIRA

Universal Universal

211016466214 MATEUS VASCONCELOS SOARES Universal Universal

211006871456 NATHALIA MARTINS VIEIRA Universal Universal

211012231323 VALQUIRIA BARBOSA DA FONSECA Universal Universal

211012015189 AGHATA CHRISTINE COSTA MENDES Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211002466491 EMILY OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211037020503 GABRIEL CORREA DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211033150932 IZADORA MOREIRA RODRIGUES Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 



Preto ou Pardo ou Pardo

211018290398 JHONATTAN AUGUSTO DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211033411292 LAUAN YELLON GOMES PINHEIRO Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211005411064 LETICIA MOURA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211019678328 LUANA MENDES ROVERI Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211005967974 LUCAS VIEIRA DO NASCIMENTO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211040657416 MAGDIEL MARTINS SILVA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211009037840 MATEUS DA SILVA PINHO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211023449385 RAFAELA EDUARDA CAMILO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211009452478 YASMIM SUELEN VERICIMO DE 

SOUZA

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211004810506 YURI SANTANA LIRA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211018619935 AMANDA RAYANI CARDOSO 

ZAVALA

Universal Universal

211020973510 ANA BEATRIZ NEVES MOREIRA Universal Universal

211018785223 ANNA LIVIA LEITE PINHO Universal Universal

211000348980 GIOVANNA ROCHA DA SILVA Universal Universal

211017833545 GIOVANNA TRINDADE Universal Universal

211016822788 GUILHERME DE SOUZA FIGUEREDO Universal Universal

211004403203 MARIA EDUARDA BUZZETI Universal Universal

211029526616 MARIANA CHAVES CANDIDO Universal Universal

211001682296 NEWERTON COSTA NICOLINI Universal Universal

211028286964 WILLIANS RAMOS AZEVEDO JUNIOR Universal Universal

211023356820 ALINE CARVALHO FURTADO DE Acesso por cotas/ Renda Acesso por cotas/ Renda >



VASCONCELOS > 1,5 s.m./ Outros 1,5 s.m./ Outros

211003515437 ANNA JULIA COSTA DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211011063560 CAROLINE DOS SANTOS WOLINGER Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211015730040 ELOYSE MARTINS MACIEL Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211010341355 GABRIELLY DA SILVA DUTRA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211005437382 GEOVANNA KEMI MATOS TOSHIAK Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211038102037 JACQUELINE TRINDADE DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211012324102 MEKIVANER VILHALVA RODRIGUES Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211004030873 MICAELLY BERETA CAVALHEIRO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211007446027 PAULA MORAES GONCALVES Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211031862942 YASMIN NASCIMENTO LOPES Universal Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

0720B - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211035419723 BEATRIZ RODRIGUES MARTINS DE 

OLIVEIRA

Universal Universal

211037276576 GABRIELA BENITES LUGO Universal Universal

211003384214 RAYANNE ACOSTA DOS SANTOS Universal Universal

211001255366 VICTOR CLOVIS DA SILVA 

GONCALVES

Universal Universal

211025966006 ANA BEATRIZ RODRIGUES CASTILHO

LOPES

Universal Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211037265397 ANALI COFFACCI DE MEDEIROS Universal Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211001488769 DEBORA FERNANDA ARAUJO COSTA Universal Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 



ou Pardo

211023744272 EMILLY APARECIDA SALDANHA DA 

SILVA

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211018460900 LUANA ELISA ALVES FERNANDEZ Universal Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211010675547 THIAGO AYANDRO DA SILVA 

FRANCA MARTINS

Universal Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

0720L - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211003054643 BRUNA EDUARDA PIESANTI Universal Universal

211023209599 NATALY DOS SANTOS NOGUEIRA Universal Universal

211026111867 RAINARA FERREIRA LEITE Universal Universal

0623 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211006993557 ADRIAN SILVA DE PAULA Universal Universal

211011604058 ANA JULIA DOS REIS MARTINS Universal Universal

211011618405 BEATRIZ BORDIM ROSA Universal Universal

211009320113 LEANDRO SANTOS LIMA Universal Universal

211008864152 MELISSA AIKO INOUE WADA Universal Universal

211022706587 SAMIRA ALESSANDRA WOLSCHICK Universal Universal

211025343974 EMILLY OLIVEIRA DE AGUIAR Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211022537974 ERIKA MARIA SOUSA FERREIRA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211032469432 IDVAN VILALBA ARCE Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211020888148 LARISSA FAUSTINA DOS SANTOS DE 

OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211003119164 MARIA EDUARDA DA SILVA SANTOS Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211019121279 NATIELY TAMARA COUTO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211003614099 NAYARA ALVES DE LIMA Acesso por cotas/ Renda Acesso por cotas/ Renda >



> 1,5 s.m./ Outros 1,5 s.m./ Outros

0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211012491687 ANA LAURA PEREIRA DOS SANTOS Universal Universal

211019686941 CAMILA LAZARO MELGAREJO Universal Universal

211023327110 CARINA MIYUKI FUKUDA Universal Universal

211003905703 LUIS ALBERTO SANTOS DE OLIVEIRA Universal Universal

211016066493 PEDRO AUGUSTO CUSTODIO Universal Universal

211018002454 RENAN BARBOSA BANHARA DEMICO Universal Universal

211024037726 WESLEY PICINI DA SILVA Universal Universal

211023109153 ADRIANA FELICIANO DE PAIVA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211005414142 HAYAN YUJI FERREIRA OUTI 

SANTOS

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211027800377 MARIANA DA CONCEICAO SANTOS Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211021701563 MATHEUS GOMEZ MARTINS LINOS Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211002300898 MICAELY CAROLINE ELICKER 

MARQUITI

Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211010088741 CAIO OLIVEIRA CRAVEIRO Universal Universal

211009504708 DENILCE RAMOS DAS NEVES Universal Universal

211009957120 ELMA ISNARDE ALMEIDA Universal Universal

211011667675 EMILLY HELICA DE PAULA LIMA Universal Universal

215000849186 EMILY CRISTIANE GOMES BRITES Universal Universal

211029813022 KATERINE DOS SANTOS Universal Universal

211035821456 LETICIA VICTORIA DIAS Universal Universal

211004244110 LUDMYLA CARDOSO KALINKE Universal Universal

211039647857 MARIA EDUARDA SERAFIM LOPES Universal Universal

211023842258 MARIA VICTORIA VELASQUES 

PICANCO

Universal Universal

211028609132 NOEMIA MELO SANTOS DE FREITAS Universal Universal



211019664997 PATRICK CAVALCANTE 

ANDRIGHETTI

Universal Universal

211017715536 TATIANE VERA Universal Universal

0627 - DIREITO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211014311578 ANA BEATRIZ PEREZ FOGOLIN Universal Universal

211028733221 GUSTAVO HENKEL KLOECKNER Universal Universal

211029530352 JANINE BEATRIZ SILVA ROCHA Universal Universal

211006168598 LUCAS PERIANO MARTI Universal Universal

211019226896 MARIANA ALVES CORDEIRO Universal Universal

211004888791 NAISA ISABEL SEZERINO 

GUIMARAES

Universal Universal

211035918732 PAULA PORTES Universal Universal

211012936020 VINICIUS SOUZA DOS ANJOS Universal Universal

211027569667 WILLIAM JUSTEN GARCETE Universal Universal

211001998890 ANDERSON LUCAS SOUZA SANTOS Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211009817829 DANIELE PEREIRA GOMES Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211037727230 DANIELLI VIANA MAGALHAES Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211009264469 ELLEN FERNANDA PEREIRA DA PAZ Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211015159786 JOAO AUGUSTO LEITE GOMES Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211030011145 LETICIA CRISTINA NARCIZO DE 

CAMARGO

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211014007648 MARIANA CRISTINA BARROSO 

VIEIRA

Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211042020332 SIMONE ANTUNES STEFFEN Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211008257118 SIMONE SILVA DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211003402875 THALINY DE SOUZA TOLEDO MUNIZ Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros



0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211012177575 CARLOS EDUARDO SANT ANA 

NUNES

Universal Universal

211031222642 ERIK VINICIUS DA SILVA OLIVEIRA Universal Universal

211027887614 JACKSON LOPES DE FREITAS Universal Universal

211035943474 JOSE ADEMAR CHAVES LEITE Universal Universal

211008429741 LUIZ MIGUEL CARVALHO VITAL Universal Universal

211042111495 PAULA VIRGINIA DA SILVA MONTIEL Universal Universal

211032563630 PAULO VICTOR SOUZA MOURA Universal Universal

211033148027 RYAN MARTINS DA SILVA Universal Universal

211011781609 AMANDA LETICIA GARCIA 

GONZALES

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211015480182 CAIO FELIPE BORGES DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211007318986 FELIPE APPOLONIO DA SILVA 

PATRICIO

Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211016622139 GABRIEL CARIDADE DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211033128342 GUSTAVO VILHALVA CASTRO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211033340368 HERNANDES DA SILVA ARAUJO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211001782062 JENNIFER DE ARAUJO FERREIRA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211000534753 JHENYFFER FREIRE DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211028858853 JOAO PEDRO LOPES BICUDO Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211016493416 NATAN BERTOLINO DE ALENCAR Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211017735278 SAMIRA RENATA MATOS DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211008861364 WANDERSON MACEDO CARDOSO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 



Preto ou Pardo Preto ou Pardo

0613 - ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211017256796 ELLEN VITORIA ARAUJO DOS 

SANTOS

Universal Universal

211037315390 EVAUTO GABRIEL RODRIGUES 

BALMORISCO

Universal Universal

211034501042 GABRIELY VITORIA DA SILVA ARCE Universal Universal

211011675413 IAGO DA COSTA FIGUEREDO Universal Universal

211018707102 LUIZ FERNANDO DE TOLEDO 

NOVAES

Universal Universal

211024054499 WINICIUS RODRIGUES VALADARES Universal Universal

211024600135 ANA KARLA FERREIRA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211037916528 ANA VITORIA DE ALMEIDA SILVA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211018844616 CAIO LUCAS DE OLIVEIRA AMORIM Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211007734208 CARLOS EDUARDO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211012608983 FABIO MAURICIO DOS SANTOS 

SAMPAIO

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211010870940 GABRIELA OLIVEIRA SILVA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211033601629 WEMILLY VIEIRA SOUZA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

0650 - ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211005009819 AMANDA GOTTARDI MACEDO Universal Universal

211019765976 DIOGO ZIANI Universal Universal

211019498651 ENZO SILVA LUCIANO LIMA Universal Universal

211005420560 HELEN MARA DE CARVALHO DOS 

SANTOS

Universal Universal

211002345109 HELOISA GONCALVES SITTA Universal Universal



211017824494 HENRIQUE LEITE DE OLIVEIRA Universal Universal

211025997464 LUCAS BOA SORTE PORTUGAL 

PORANGABA

Universal Universal

211015610770 PAULO HENRIQUE SILVA BENEDETTI

CAMOICO

Universal Universal

211035836488 PEDRO CAMPOS MENEZES Universal Universal

211015906459 VITOR DANCINI MATIAZI BIACA 

BASSALOBRE

Universal Universal

211003809400 BEATRIZ SCHMIDT Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211010737602 EDUARDA ALENCAR PEREIRA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211001959918 EDUARDO COSTA DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211000730328 GABRIEL FRAZAO DO NASCIMENTO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211018518442 JOAO ROQUE DE FREITAS NETO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211023474987 NATHALIA MACIEL SILVA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211004725977 THIAGO EVANIL SALES E SOUSA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211010312729 VANIA DE OLIVEIRA FERRO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211041570337 VINICIUS SCHUEROFF DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211034886401 YURI MOURA DUEK Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211042261365 FERNANDA AIKA TOMAN DA SILVA Universal Universal

211020121714 FERNANDA GARCIA BIVAR Universal Universal

211019703092 GIOVANNA DE FREITAS ALVES Universal Universal

211033545727 JOAO VICTOR DE MIRANDA VALDEZ Universal Universal



211033248975 JULIANE SILVA MASCARENHAS Universal Universal

211021180594 MARIELY FERREIRA MORALES Universal Universal

0712 - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211029343699 GUILHERME RAMALHO DE SOUZA Universal Universal

211007589644 MARCUS VINICIUS MENDONCA DE 

ABREU

Universal Universal

211028407719 MURILO RANIEL VASSOLER PAZIAN Universal Universal

211025555064 PEDRO JOAQUIM AZEVEDO 

SPENGLER

Universal Universal

211003169656 CARLOS EDUARDO PAULA DE 

FREITAS

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211031055109 CAUA ANANIAS DA SILVA RIBEIRO Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211017119150 FERNANDA LIMA AVANCO Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211013789006 GUILHERME CHELA DE ANDRADE Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211002586603 HUAN RADOV LUCHETTI Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211022727013 JOAO PEDRO RIBEIRO Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211011806216 MATHEUS AUGUSTO CAMOLEZ DE 

OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211017068050 PEDRO AUGUSTO SILVA XAVIER Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211006426251 QUEZIA HEMILLY BASILIO RAMIRES Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211022705886 SABRINA RODRIGUES DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211003626044 SILMARI GARCIA DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211007829008 VINICIUS WILLIAN RAMIRES Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo



0614 - ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211013122638 CRISTIANE GUILHERMINO LUNKES 

DOS SANTOS

Universal Universal

211022637014 DANIELLA NOGUEIRA BOBADILHA Universal Universal

211034513666 GIOVANNA PEREIRA ANGELO Universal Universal

211036676941 MATEUS ALVES DO NASCIMENTO Universal Universal

211000425499 RONEY EDSON CAMPOS MINELLA 

JUNIOR

Universal Universal

211019124067 AUGUSTO BARTOLOMEU GOMES 

BRANCO

Universal Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211011250258 HENRIQUE ROBERTO BARROS 

SAOVESSO

Universal Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211008124615 KAUE GABRIEL ALVES 

WATERKEMPER

Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211029907923 LEONARDO JOSE BEU VAZ DE LIMA Universal Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211033243539 LUCIENY JULIO OLIVEIRA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211035505166 LUIZ CESAR LIMA JUNIOR Universal Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211003672030 MATHEUS MENEZES PEREIRA Universal Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211030126281 ROGERIO ALVES MORELLI Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

0644 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211021323517 ARTHUR DE ANDRADE VARANDAS Universal Universal

211008554795 FABIO JUNIOR NUNES CUENETTE Universal Universal

211016396593 IZADORA MARTINEZ DE PAULA 

MENDES

Universal Universal

211015641767 MARCELO DE OLIVEIRA ASSIS 

ARRUDA

Universal Universal

211040949631 MARIA FERNANDA DE LOSS SOUZA Universal Universal

211031186318 MILENA KEMMERICH Universal Universal

211006757457 NICHOLAS BRASILEIRO FAZANHA Universal Universal



211006019353 RENAN BUSS Universal Universal

211009546030 VITORIA REIS ARANTES Universal Universal

211029467647 DANIEL NASCIMENTO PERALTA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211036491416 FELIPE TEIXEIRA DANTAS Universal Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211019719288 GISLANE DE SOUSA COSTA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

215000415962 JULLIA EMANUELLY RAMOS DA 

SILVA

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211037684225 LUIZ PAULO FEBRONIA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211027527095 MARIA EDUARDA RODRIGUES LIMA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

0655 - ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211025956072 GABRIEL DOS SANTOS ARANTES Universal Universal

211020089341 GABRIEL MATOS MOREIRA LEMES Universal Universal

211021603298 JOANA BEATRIZ MAIA DE CASTRO Universal Universal

211026585383 JOSE HENRIQUE DE ARMOA PEREIRA Universal Universal

211010343781 KARLA FERREIRA DA COSTA Universal Universal

211030638681 LEONARDO PEREIRA COSTA Universal Universal

211018004492 LEONARDO SAUSEN PAUKOUSKI Universal Universal

211027102857 LIVIA OLIVEIRA NOGUEIRA Universal Universal

211009297543 MATHEUS DA COSTA CAMARGO 

ALFARO

Universal Universal

211016754841 BIANCA FRANCO SOUZA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211015332540 JOSE VITOR GONCALVES DOS 

SANTOS

Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211002559527 LUANA APARECIDA CORREIA LEITE Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211032124391 LUAN ROBERTO SOARES MACHADO Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 



Preto ou Pardo ou Pardo

211015840237 LUAN SILVA E SILVA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211025629042 LUIZ GUSTAVO BRITES PEREIRA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211027935082 MATHEUS DOS SANTOS PEREIRA 

CANO

Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211006844909 RONALD SANTOS OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

0618 - GEOGRAFIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

215002199929 EUCLENIR PINHEIRO LOPES Universal Universal

211002119140 FERNANDA DOS SANTOS RODRIGUES Universal Universal

211041676670 JAKSON MARTINS Universal Universal

211006819703 JULIENE DA SILVA VITORINO 

PEREIRA

Universal Universal

211007096236 MARIA EDUARDA NASCIMENTO 

BALBINO

Universal Universal

211027208407 MAYCON MACEDO DO NASCIMENTO Universal Universal

0645 - GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211012900877 BIANCA ANDRE SOARES Universal Universal

211007864054 ERICK NILSON KAYASSIMA 

NOGUEIRA FERREIRA

Universal Universal

211004024470 FELIPE LEAL GONCALVES Universal Universal

211002835927 GABRIELA RAMIRES RODRIGUES Universal Universal

211000836828 JESSICA DOS SANTOS FERREIRA DE 

MEDEIROS

Universal Universal

211030480944 JOAO VITOR LAMIN DE ANDRADE Universal Universal

211010697574 KEILA ORTEGA BENITES Universal Universal

211002651142 MARIA ISABELY SIQUEIRA ALVES 

ROCHA

Universal Universal

211001904070 VAGNER ZANARDO RODRIGUES Universal Universal

211007429999 WENDY MARINE CHIMENES Universal Universal

0724 - HISTÓRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211017389357 CALINE LOPES ANTONIO Universal Universal



211009406219 GABRIELA TENORIO LIMA PEREIRA Universal Universal

211028533555 GABRIEL FELIPE CESARIO MIRANDA Universal Universal

211008219852 GIOVANNA DUARTE HAAS Universal Universal

211008062765 IURY WERLEN DA CUNHA BATISTA Universal Universal

211019790586 KAWANNY VITORIA PEREIRA PAVAO Universal Universal

211000748452 LIVIA SOARES DE SOUSA Universal Universal

211014948007 MARIA EDUARDA GONCALVES 

TAVARES

Universal Universal

211004134816 PEDRO AUGUSTO BOGARIN PEREIRA Universal Universal

211031560330 VICTORIA CATARINA LARA DA 

SILVA

Universal Universal

211034535339 ARIEL OLIVEIRA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211037618488 ELANE DA CRUZ FONSECA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211009142525 GEOVANA MOURA RIBEIRO Universal Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211038847763 HANNA GABRIELE PANTOJA DE 

SOUZA

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211014017217 JOAO VITOR DE SOUZA VELASCO Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211026354517 JOSE CARPEGIANE FERREIRA DA 

SILVA

Universal Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211004091776 LAIZA CARLA NOGUEIRA VARGAS Universal Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211004534569 LARISSA LUCAS BOGAZ Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211035394546 LUCIANA RODRIGUES DE SOUZA DA 

SILVA

Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211002011453 MARIA EDUARDA HESNI MUFARREJ 

MESQUITA

Universal Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211036795212 NATASHA KRAUS Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211004016625 TAMARA SAVEDRA LONGHI Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo



0619 - LETRAS - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211005797124 EMANUELLE DE SOUZA MARQUES Universal Universal

211001808776 ERICA JULIENE HEDLUND SANT 

ANNA DE MORAES

Universal Universal

211027249674 FERNANDA SEVERINO CHAVES Universal Universal

211014565751 JULIA YASMIN LOBO DE SOUZA Universal Universal

211027018327 LARISSA DOS ANJOS MORAIS Universal Universal

211011279604 LUCAS ALEXANDRE DA SILVA 

ALMEIDA

Universal Universal

211004540582 LUIZA LIMA DAVID RISSI Universal Universal

215000334015 MARIA EDUARDA LOPES DE SOUZA Universal Universal

211031852141 MICAELE TAMIRES MELO DOS 

SANTOS

Universal Universal

211011676551 TAINARA DE ALMEIDA STOCCO Universal Universal

211015978961 WELLINGTON LUIS DE ALMEIDA 

RODRIGUES

Universal Universal

211001197907 ANA GABRIELA ALVES DA 

SOLEDADE CUELLAR

Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211006071503 BRENDA CAMILLY RODRIGUES 

CORREIA

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211032411970 CIBELLY SERRAO MARQUES Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211034542012 CRISTIANA SILVA DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211039006914 DIONA PEIXOTO MARTINS Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

215001335458 EMILLY BRITO DE ARAUJO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211016705447 FRANCIELLY VITORIA MACIEL 

BATISTA

Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211015771812 HELENA SAYD DE ALMEIDA Universal Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

215000257331 JEFFERSON DE ASSIS ANDRADE Universal Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros



211004730464 JOISIANE GONCALVES SERRAO Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

215001226004 LUANA SILVA SOUZA Universal Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

215000646376 MARIA VITORIA FELIX DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211023849097 NATHANA DE SOUSA RIBEIRO Universal Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211004426063 SAMILLY SILVA COSTA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211025118095 SAMYRA FERREIRA MAMEDE Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211003538116 ANDERSON BORK Universal Universal

211015642294 EDILSON MATOS DOS SANTOS Universal Universal

0615I - NUTRIÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211002064866 ALEXSANDRA CABRAL FERNANDES Universal Universal

211027859712 EDUARDO HENRIQUE DA SILVA 

BANDEIRA

Universal Universal

211013342699 ELYS MARIA MOVIO LOPES Universal Universal

211005713931 FERNANDA RIGO IGUMA Universal Universal

211034675564 GABRIELLA DE OLIVEIRA FREITAS Universal Universal

211036005240 GABRIELLY BERNARDES TEIXEIRA Universal Universal

211029056630 HANNAH MARIA CARVALHO FREIRE Universal Universal

211028492406 ISABELA MARQUES DE SOUZA Universal Universal

211011782169 JOAO PAULO ALVES ARAUJO Universal Universal

211001913246 MARIA EDUARDA RAMOS DO 

AMARAL

Universal Universal

211017432579 MARIA EDUARDA SOUSA 

CONSTANCIO PAES

Universal Universal

211033196695 SANDY REGINA PEREIRA ALENCAR Universal Universal

211004679372 TOBIAS CARLESSO TOMASI Universal Universal

211040661863 WALDENIR BERNINI 

LICHTENTHALER

Universal Universal

211037202770 ALEXANDRE VALBAO CARVALHO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 



Preto ou Pardo Preto ou Pardo

211022111937 AMANDA MIRANDA DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211008908702 ANA LUIZA LOPES FONSECA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211005970242 EDUARDA MIRANDA MARTINS Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211038931971 EMANUEL CRUZ DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211041908438 GIOVANNA MAXIMO VILAS BOAS Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211011895219 ISA MARIA DA COSTA GOBETTI Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211009259576 KAMILLY VIEIRA DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211014731858 LAURA KLIMKOWSKI JOFRE 

PEREIRA

Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211002881590 MARIA VICTORIA BUENO DE 

OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211030396207 MATEUS YUJI KANETA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211011142968 RAFAELA DOS SANTOS LOBO Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211026871254 RAYANE SANTOS DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211026459472 WALLISON DA SILVA VASCONCELOS Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

0629 - PEDAGOGIA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

215000357503 ADRIANA SOARES Universal Universal

211017854111 DIOGO MACIEL MACHADO Universal Universal

211037990796 EMANUELLE CAIRES FARINHA Universal Universal

211000155211 KETLEN FRANCIELE BUCHMANM 

MIQUIRINO

Universal Universal



211010740150 LETICIA VITORIA APARECIDA 

FRANCA

Universal Universal

211008419551 MARIA EDUARDA CRAMOLICHE DOS

SANTOS

Universal Universal

211023711057 MARIANA ROBERTA MARTINS 

DUTRA

Universal Universal

211004958388 NAYARA DA SILVA PISSINI Universal Universal

211023983532 VIVIANE VERMIEIRO LOPES Universal Universal

211032024328 ALINE CARDOZO CALHEIROS Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211015621496 BEATRIZ DA SILVA LEMES Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211017861330 FABIOLA AQUINO MACHADO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211015195392 JANAIR SOUZA SILVA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211023246179 JOZIANE DOMINGUES SALINA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211023442398 LILIAN FRANCO CHAMORRO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211019780009 MARIA ELIANE PORTO Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211031039723 MARIA LUIZA GONCALVES Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211031446084 MARTA DE FIGUEIREDO MARRELI Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211040816830 MITHIE MACHADO MARTINS Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211032256136 TAINA ALVES DA CRUZ CARLOS Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211012937846 ANNA LAURA PEREIRA DE QUEIROZ Universal Universal



211029853903 BEATRIZ KOBAYASHI URIO Universal Universal

211030928793 GABRIELLE ANJOS LUCIANO Universal Universal

211009366587 GIANNA MEDICE BARBOSA Universal Universal

211000655558 GIOVANNA BARTHOLOMEU MOLINA Universal Universal

211017920813 IGOR SHOITI TUTIDA SUGUIEDA Universal Universal

211032637632 ISABELA MARTINS CESTARI Universal Universal

211021929867 LARISSA GRIMALDI FIGUEREDO Universal Universal

211014173242 LAURA FERNANDA SOARES KOTZ Universal Universal

211029405274 LAURA SCHMIDT FERREIRA DA 

PALMA

Universal Universal

211023355921 LIGIA BORDIN CAETANO Universal Universal

211009967848 MARIA EDUARDA FIORINI Universal Universal

211030436250 PEDRO INACIO ASSAMI BRAGATO 

SOUTO

Universal Universal

211017395743 BIANCA DE AGUIAR SANTIAGO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211009313688 BRENDA DE OLIVEIRA MATSUDA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211004367424 BRENDA RODRIGUES MARCELINO 

ALEXANDRE

Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211019176406 DANIELE ALVES PEREIRA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211016070875 EVELIN SILVA DE BARROS Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211010320813 FABIANE SINARY LIMA MAFRA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211011250928 FERNANDA ALVES DE LIMA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211021476448 GIOVANNA CRISTINE DE LIMA 

BATISTA

Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211030022845 JACKELINE APARECIDA CONCEICAO 

PEREIRA DE SOUZA

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211006723657 LAUANA DE OLIVEIRA CHAGAS Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211021468437 LIVIA ALVES MARTINS Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 



Preto ou Pardo ou Pardo

211013711463 LORENA GASTAO ROSA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211021964591 MATEUS BEZERRA LIMA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211019470833 STEFANY DIAS DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

0735 - QUÍMICA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211024950852 BARBARA PIRES DOS SANTOS Universal Universal

211035534075 ISABELY TORRES ORTEGA Universal Universal

211028442773 KETHELYN RODRIGUES SANTOS Universal Universal

211011697243 NELICY HELOISA CORREA DA ROSA Universal Universal

211001549875 STEFHANY BARBARA ROCHA 

SUZUKI

Universal Universal

0617 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211026548506 ANA LUIZA DANTAS MADEIRA 

CAETANO

Universal Universal

211004452176 BARBARA MENEZES LOPES Universal Universal

211033758510 CAIO JUNIOR DE SOUZA Universal Universal

211013823094 EVA CAROLINE GOMES FERREIRA 

LEAO

Universal Universal

211017308134 MARIA JULIA LUDVIG DA CUNHA Universal Universal

211012232883 MARIA LAURA GARCIA TERCINO Universal Universal

211003545582 MARIA LUIZA FREITAS MARQUES 

SOARES SANTANA

Universal Universal

211022846672 MURILLO SILVA RODRIGUES Universal Universal

211032148085 VANESSA CAROLINE LADA Universal Universal

211033819023 ANNY CAROLLINY NOGUEIRA 

HONORIO DE FREITAS

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211009791966 CARLA STEFANY SILVA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211026376445 EDUARDO HERBERT STEGLICH 

PINHEIRO

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211012289727 MARIA CLAUDIA SOARES LIMA Acesso por cotas/ Renda Acesso por cotas/ Renda >



> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211000184864 RAFAELA YAMAMOTO FREIRE Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211008937271 THAIS GIOVANNA DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211004767953 ANDRESSA COLIN BARBOSA Universal Universal

211025520480 CARLOS EDUARDO PAIVA 

LOCATELLI

Universal Universal

211036630880 JOAO EDUARDO ALBA PESSOA Universal Universal

211004553965 NATALIA GABRIELA RODRIGUES 

DELEON

Universal Universal

211032246087 BRENO NOVAES NASCIMENTO Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211030963618 GUSTAVO SOZZI BOM Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211030128865 MIKAEL BUENO CACERES SEMZACK Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211000809643 MIRELI CARDOSO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

0640 - ZOOTECNIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

211004134568 ANNE VITORIA RIBEIRO PRESTES 

TORRACA

Universal Universal

211012506260 EDUARDO PEREIRA DE SOUZA Universal Universal

215000087803 JOSE MARIA DOS SANTOS SOUZA Universal Universal

211005815967 KAMILY ALVES CARVALHO DOS 

SANTOS

Universal Universal

211002755943 LIVIA EMANUELLY BITTENCOURT 

DA SILVA

Universal Universal

211011531558 MATHEUS DA SILVA NOGUEIRA Universal Universal

211010216201 PAMELA MARIA TEREZINHA DOS 

SANTOS SILVA

Universal Universal

211008220132 PRISCILA FERNANDES DE OLIVEIRA Universal Universal



211017368328 RAYNE NOVAES GONCALVES Universal Universal

211015872156 RIANY RODRIGUES DE MOURA Universal Universal

211005372134 THAIS KALINKE DA SILVA Universal Universal

211037588855 ALINE APARECIDA BORGES DO 

AMARAL

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211003594739 ANNA KAROLINY CABRAL DO 

NASCIMENTO

Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211007358842 BRUNA KELY ARAUJO WEITZ Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211007717757 CAMILA SOARES RODAS Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

215001075880 DANILO DOS SANTOS ALVES Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

211004777366 EDILSON RIBEIRO DE LIMA NETO Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211004971563 HELOISA BOEIRA DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211005453066 ISABELLY CIPRIANO MARQUES Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Outros

211032270103 JANAINA DE CASTRO BARCELOS Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211016798814 LETICIA GADDA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros

211012407469 STEFANY DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda 

> 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Indígena, Preto 

ou Pardo

211008854989 TAYNARA VALDEZ VIEIRA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 

<= 1,5 s.m./ Indígena, 

Preto ou Pardo



ANEXO II

DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA

Eu  ________________________________________________,  portador  da  Cédula  de

Identidade nº _____________________, UF __________, DECLARO para fins de inscrição

na SELEÇÃO 2020 PARA INGRESSO DE CANDIDATOS INDÍGENAS, que sou da etnia:

__________________________________________________________________________

(    ) resido em terra indígena:                                       (    ) resido em área urbana:

Nome do local da residência / Endereço: _________________________________________

__________________________________________________________________________

Telefone(s) para contato: DDD(    ) ____________________ DDD(    ) __________________

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração.

__________________________                                 ________________________________
          Cidade e data                                                                     Assinatura do Candidato

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3

(três) Lideranças Indígenas diferentes:

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
  Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena



ANEXO III - AUTODECLARAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO: PSV (   ) SISU (   )

Eu,  _____________________________________________________________________________

portador  do  RG  nº  ______________________e  CPF  nº  ____________________________,

candidato  ao  Processo  Seletivo  da  UFGD  no  curso

_________________________________________, declaro, nos termos do que estabelece a Lei nº

12.711, de 29 de agosto de 2012, que sou:

(   ) Negro/Negra de cor preta

(   ) Negro/Negra de cor parda

(  ) Indígena da Etnia _______ 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente. 

______________________________, ______, de ________________ de 202 ___.
(Local e data)

__________________________________________________________
Assinatura



ANEXO IV

FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL

(    ) _______ CHAMADA DO PSV                      (    ) SISU ___________________

Convocado:

Curso:

Contato: (    )

Manifestação Recursal:

Dourados-MS, __________ de _______________________________ de 202___.

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado.

Não ultrapassar duas laudas. Usar o e-mail para envio do arquivo cadastrado no Processo

Seletivo.

Não anexar fotos e documentos.

O  convocado/a  que  ingressar  com  recurso  deverá  aguardar  o  envio  de  RECEBIDO da

Comissão  Geral  de  Heteroidentificação  dentro  do prazo  de 24 horas  após  o  término  do

período de ingresso com recurso. Caso não receba e-mail de confirmação de recebimento,

favor encaminhar um e-mail para cotasraciais@ufgd.edu.br



ANEXO V

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA MATRÍCULA 

a. Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do
Ensino  Médio  ou  Certificado  de  Conclusão  do  EJA  ou  Certificado  de  Conclusão  de  Educação
Profissional de Nível Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não
realizará a matrícula;
b. Histórico Escolar do Ensino Médio;
c. Certidão de Nascimento ou Casamento;
d. Documento  de Identidade.  No caso de candidato estrangeiro,  deverá apresentar  a cópia  do
Registro Nacional de Estrangeiro;
e. Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
f. Certificado de Reservista ou prova de que está em dia com as obrigações militares (para o
candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos);
g. Título  Eleitoral  (obrigatório  para  o candidato  com,  no mínimo,  18 anos  e  facultativo  para  o
candidato com 16 ou 17 anos);
h. Certidão  de  Quitação  Eleitoral  (obrigatório  para  o  candidato  com,  no  mínimo,  18  anos  e
facultativo para o candidato com 16 ou 17 anos); e,
i. Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2021 ou 2022).


